[57] De arreragiis decime provincie Remensis concessa ad sex annos pro passagio Terre Sancte, recepte in deposito pro magistro Petro de Albigniaco collectore ibi, 300 l. t. in florenis pro 13 s. 4 d. et stellingis pro 4 d. p., cont. per se, super Regem.

[58] Guillelmus Scriberti de Moysiaco, clericus, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Guillelmum de Joinvilla⁽²⁾, de tempore quo erat receptor vicecomitatus Parisiensis, pro facto Alberti de Moysiaco, per cedulam thesaurariorum datam VIII^o Januarii CCCXXI^o, et litteras Regis de

⁽¹⁾ Jean de Molins, dit *Beatus*, cleric du roi et du comte de Flandre en janvier 1329 (Arch. nat., JJ 72, n° 480), fut anobli par Philippe de Valois au mois de novembre 1328 (Arch. nat., JJ 65 B, n° 113). De nombreuses mentions des *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois* nous apprennent que sous ce règne il remplit les fonctions d'audiencier à la chancellerie royale (n° 3031, 3067, 3403, 3728, etc.).

⁽²⁾ Guillaume de Joinville, qui mourut avant le mois de juin 1329, était antérieurement au 8 juin 1321, date de la fin de ses comptes, changeur du Trésor, en même temps que receveur de la vicomté de Paris (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 137).

mandato, 16 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[59] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicti Regis, per cedulam suam datam XV^o Februarii CCCXXI^o, 1,600 l. p. cont. per se, super Regem.

[60] De emolumento apperture arche pontis Rothomagensis⁽¹⁾, pro Johanne Herpin et Hugone Averel, receptoribus dicti emolumenti, 426 l. 9 s. 2 d. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[61] De mutuo facto Regi per Thotem Guidonis, 2,000 l. t. cont. per Venne Guidonis fratrem suum⁽²⁾, super Regem.

[62] Jacobus de Conroy, serviens armorum Regis, pro vadiis suis, per cedulam... 7 l. p. cont. per se, super...⁽³⁾

MERCURII XVII^o DIE FEBRUARII.

[63] De Petro Raymondi, Ythalico, pro dono per eum facto domino Regi, racione sui jocundi adventus, 30 l. t. cont. per se, super Regem.

⁽¹⁾ Péage établi sur les marchandises passant entre Pont-de-l'Arche et Caudebec. On commença à le lever à Rouen et à Caudebec le 6 juin 1315, et il fut continué jusqu'à ce que l'on eut ainsi payé au roi 60,000 l. p. qui lui étaient dues pour une franchise accordée aux marchands. Jean Herpin et Hugue Averel ou Auveré commencèrent à être receveurs de cette imposition le 30 juillet 1320, et ils remplissaient encore ces fonctions au mois d'avril 1328. Cette imposition ne prit fin qu'après 1332 (*Inventaire de Robert Mignon*, éd. Ch.-V. Lancelois, n° 1722 à 1730, et *Bibl. Éc. des Chartes*, 1887, p. 387).

⁽²⁾ Le 5 septembre 1330, Thote et Vanne Guy, frères, étaient alors receveurs du roi en Flandre, comme le montre une lettre que leur adressa Philippe de Valois au sujet des sommes que lui devaient les villes de Cassel, Bergues, Bourbourg, Dunkerque, Mardick, Gravelines et Neufport, et dans laquelle il les appelle ses valets (Arch. du Nord, B 263, n° 6165). Thote Guy mourut avant le 19 juin 1338, date à laquelle les trésoriers du roi firent vendre une maison qu'il avait à Paris, en la rue Neuve-Saint-Merry, afin que le Trésor royal pût rentrer en possession de ce qu'il lui devait. Cette maison fut achetée par Guy Chevrier, chevalier et conseiller du roi (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 327 à 330). Au mois de septembre 1349, Vanne Guy était mort aussi (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 2614).

⁽³⁾ On a laissé une ligne en blanc dans le manuscrit, et la fin de cet article a été omise.

Février 1322.

- [64] De Petro et Francisco Angoissollez⁽¹⁾, pro simili, 10 l. t. cont. per se, super Regem.
- [65] De Francisco de La Bangué⁽²⁾, pro simili, 100 s. t. cont. per se, super Regem.
- [66] De Perrino et Federico, Ythalicis, pro simili, 20 l. t. cont. per se, super Regem.
- [67] De Johanne de Maigniac, pro simili, 15 l. t. cont. per se, super Regem.
- [68] De Guillelmo, Daniele, Anthonino et Auberto Poisson, Ythalicis, pro simili, 40 l. t. cont. per se, super Regem.
- [69] De Jacobo Chantemesse, Ythalico, pro simili, 10 l. t. cont. per se, super Regem.
- [70] De Thoma et Gilone Malet, Ythalicis, pro simili, 15 l. t. cont. per se, super Regem.
- [71] De Nicolino Chapon, pro simili, 15 l. t. cont. per se, super Regem.
- [72] De Mileto Symeon, Ythalico, pro simili, 25 l. t. cont. per se, super Regem.
- [73] De Philippo et Girardo Radin, Ythalicis, pro simili, 25 l. t. cont. per se, super Regem.
- [74] De Alberto de La Bangué et Jacobo Gaserot, pro simili, 40 l. t. cont. per se, super Regem.
- [75] De Luquino de Braye, pro simili, 10 l. t. cont. per se, super Regem.
- [76] De Gauveno Coure et Dyonisio Rogerii, Ythalicis, pro simili, 20 l. t. cont. per se, super Regem.
- [77] De Bartholome[o] Jaque, pro simili, 4 l. t. cont. per se, super Regem.
- [78] De Renero Burgondi, factore Martini Scarampt, pro simili, 25 l. t. cont. per se, super Regem.
- [79] De Lothino Tedal, Ythalico, pro simili, 4 l. t. cont. per se, super Regem.
- [80] De Petro Burgondi et Olivero fratre suo, pro simili, 60 l. t. cont. per Guillelmum factorem suum, super Regem.
- [81] De Galtero Gabriel, pro simili, 10 l. t. cont. per se, super Regem.